
 
 

Av. Dona Pérola Byingtonn.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: (44) 3636-8300  

 

DECRETO Nº 203, DE 23 DE JUNHO DE 2022. 

Súmula: Autoriza abrir Crédito Especial por Anulação de dotação para 2022, incluir nos 

anexos do cronograma de desembolso, na programação financeira, nas Diretrizes 

Orçamentárias para 2022 e no Plano Plurianual de 2022-2025. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais e considerando as disposições da Lei nº 3185 de 23 de junho de 2022, DECRETA: 

 

 Art. 1º Autoriza abrir no corrente exercício financeiro e incluir nos anexos do cronograma de desembolso, na 

programação financeira, no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias, Crédito Especial no valor de até R$ 

1.547.000,00 (um milhão e quinhentos e quarenta e sete mil reais) por anulação de dotação, de acordo com a seguinte 

ordem classificatória: 

Órgão...............: 07  S. M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.365.0007.3011 CMEI Menino Jesus - Instalação de Edificação em Sistema Construtivo Modular  
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (FR 102)                                                                                        R$ 637.000,00 

 

Órgão...............: 07  S. M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.365.0007.3012 CMEI Recanto Feliz - Instalação de Edificação em Sistema Construtivo Modular  
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (FR 103)                                                                                        R$ 429.000,00 

 

Órgão...............: 07  S. M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.361.0007.3013 Escola Prof. Waldemar Biaca - Instalação de Edificação em Sistema Construtivo Modular  
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (FR 104)                                                                                        R$ 288.000,00 

 

Órgão...............: 07  S. M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.361.0007.3014 Escola Arminda R. de Souza - Instalação de Edificação em Sistema Construtivo Modular  
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (FR 107)                                                                                        R$ 186.000,00 

 

Órgão...............:  10   S.M DE AGRIC., PECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 10.01 Dep. de Agric., Pecuária e Meio Ambiente 

20.606.0014.3037 Aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (FR 002)                                                      R$ 7.000,00 

 

TOTAL                                                         R$ 1.547.000,00 
 
                   Art. 2º A cobertura do crédito adicional a que se refere o artigo anterior se fará através da anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 
 

Órgão...............: 07  S. M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.361.0007.2011 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL (FR 102)                                    R$ 80.000,00 
3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 102)                                                                                     R$ 68.000,00 
 



 
 

Av. Dona Pérola Byingtonn.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: (44) 3636-8300  

 

Órgão...............: 07  S. M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.365.0007.2014 Manutenção do Ensino Infantil Creche - FUNDEB 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 102)                                   R$ 36.000,00 
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL (FR 102)                                  R$ 219.000,00 
3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 102)                                                                                     R$ 40.000,00 
 
Órgão...............: 07  S. M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.365.0007.2017 Manutenção do Ensino Infantil Pré Escola - FUNDEB 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL (FR 102)                                  R$ 179.000,00 
3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 102)                                                                                     R$ 15.000,00 
 
Órgão...............: 07  S. M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.361.0007.2012 Manutenção do Ensino Fundamental  

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 103)                    R$ 70.000,00 
3.3.90.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. DE CONT. DE TERCEIRIZAÇÃO (FR 103)                                R$ 10.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 103)                                   R$ 32.000,00 
 
Órgão...............: 07  S. M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.365.0007.2015 Manutenção do Ensino Infantil - Creche 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL (FR 103)                                    R$ 50.000,00 
3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS (FR 103)                                               R$ 10.000,00 
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 103)                    R$ 30.000,00 
 
Órgão...............: 07  S. M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.365.0007.2018 Manutenção do Ensino Infantil  Pré Escola 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL (FR 103)                                    R$ 60.000,00 
3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL (FR 103)                                                 R$ 5.000,00 
3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS (FR 103)                                               R$ 20.000,00 
3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 103)                                                                                     R$ 10.000,00 
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 103)                    R$ 40.000,00 
3.3.90.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. DE CONT. DE TERCEIRIZAÇÃO (FR 103)                                R$ 10.000,00 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANETE (FR 103)                                                       R$ 42.000,00 

 

Órgão...............: 07  S. M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.367.0007.2021 Atendimento Especializado Educacional - AEE 

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS (FR 103)                                                 R$ 5.000,00 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 103)                                                                                      R$ 20.000,00 
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 103)                      R$ 5.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 103)                                   R$ 10.000,00 
 

Órgão...............: 07  S. M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.361.0007.2010 Manutenção da Secretaria de Educação 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL (FR 104)                                    R$ 30.000,00 
 



 
 

Av. Dona Pérola Byingtonn.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: (44) 3636-8300  

 

Órgão...............: 07  S. M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.361.0007.2012 Manutenção do Ensino Fundamental  

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 104)                    R$ 19.000,00 
 
Órgão...............: 07  S. M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.361.0007.2022 Manutenção do Projeto ABC é tempo de aprender  

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 104)                    R$ 10.000,00 
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANETE (FR 104)                                                       R$ 20.000,00 

 
Órgão...............: 07  S. M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.361.0007.2023 Manutenção do Transporte Escolar 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL (FR 104)                                  R$ 129.600,00 
3.1.90.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (FR 104)                                                                               R$ 10.000,00 
3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 104)                                                                                     R$ 10.000,00 
 
Órgão...............: 07  S. M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.365.0007.2018 Manutenção do Ensino Infantil  Pré Escola 

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 104)                    R$ 30.000,00 
 
Órgão...............: 07  S. M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.366.0007.2020 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos 

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS (FR 104)                                                 R$ 5.000,00 
3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 104)                                                                                     R$ 14.400,00 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 104)                                                                                      R$ 10.000,00 
 
Órgão...............: 07  S. M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.361.0007.2012 Manutenção do Ensino Fundamental  

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 107)                                                                                      R$ 25.000,00 
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 107)                    R$ 26.000,00 
 
Órgão...............: 07  S. M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.365.0007.2015 Manutenção do Ensino Infantil - Creche 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 107)                                                                                      R$ 36.000,00 
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 107)                    R$ 30.000,00 
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANETE (FR 107)                                                       R$ 20.000,00 

 

Órgão...............: 07  S. M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.365.0007.2018 Manutenção do Ensino Infantil  Pré Escola 

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 107)                    R$ 30.000,00 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 107)                                                                                      R$ 19.000,00 
 
 

 



 
 

Av. Dona Pérola Byingtonn.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: (44) 3636-8300  

 

 

Órgão...............:  10   S. M. DE AGRIC., PECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 10.02 Obras, Serviços Públicos e Rodoviários 

15.452.0006.2057 Manutenção dos Departamentos de Obras e Serviços Públicos 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 002)                                     R$ 7.000,00 
 
TOTAL 
                                                         R$ 1.547.000,00 
                       Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
                      Pérola, 23 de junho de 2022. 

 

 

VALDETE CUNHA 

Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


